

AF CONSTRUTORA DE RODOVIAS LTDA - CNPJ Nº 07.512.316/0001-01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA/MG

04ª Medição

CONTRATO ADM: N° 066/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2025
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2025
OBJETO: ADESSO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO DISTRITO DOM MODESTO DO MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG.

EMPRESA: AF CONSTRUTORA DE RODOVIAS LTDA - CNPJ Nº 07.512.316/0001-01
ORDEN DE SERVIÇO: 06/08/2025
DATA BASE: 06/08/2025
MEDICÃO 04ª Medição Provisória
PERÍODO: 07/10/2025 à 31/10/2025

Nº PLANILHA	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE PROJEITO	VALOR A P.I.	% ACUM.	ACUMULADO		QUANT.	LÍQUIDO	
								QUANT.	VALOR		VALOR	
1	ED-16680	PLACA DE OBRA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLTADADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8x20 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM ELICULPTO AUTOCALAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	395,81	4,50	1.786,15	100,00%	4,500	1.786,14	-	-	
2	ED-80129	BARRAÇÃO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO-II, ÁREA INTERNA 25,41M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE MOBILIARIO (OBRA DE MEIO PORTE, EFETIVO DE 30 A 60 HOMENS), PADRÃO DER-MG	UND	16.391,99	1,00	16.391,99	0,00%	-	-	-	-	
3	ED-80148	BARRAÇÃO DE OBRA PARA ESCRITÓRIO DA EMPREITEIRA TIPO-I, ÁREA INTERNA 18,15M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE MOBILIARIO (OBRA DE PEQUENO A MEIO PORTE, EFETIVO ATE 60 HOMENS), PADRÃO DER-MG	UND	13.485,63	1,00	13.485,63	0,00%	-	-	-	-	
4	ED-80133	BARRAÇÃO DE OBRA PARA REFEITÓRIO TIPO-I, ÁREA INTERNA 18,15M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO (OBRA DE MEIO PORTE, EFETIVO DE 30 A 60 HOMENS), PADRÃO DER-MG	UND	12.412,28	1,00	12.412,28	0,00%	-	-	-	-	
5	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO 110X120X230CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PLANCHINIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃODESMOBILIZAÇÃO	MES	1.040,06	12,00	12.480,72	23,08%	2,770	2.880,96	0,770	800,84	
6	RO-45889	DRENAÇÃO Escavação mecânica de vale com descarga lateral em material de 1ª categoria	M3	8,83	159,84	1.411,39	99,99%	159,829	1.411,29	-	-	
7	RO-40276	BUERO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO CLASSE CA-2, BSTD Ø 0,60 M - CORPO EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E BÊRÇO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO	M	632,56	45,00	28.465,20	100,00%	45,000	28.465,20	-	-	
8	RO-40277	BUERO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO CLASSE CA-2, BSTD Ø 0,80 M - CORPO EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E BÊRÇO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO	M	1.056,38	29,00	30.635,02	65,52%	19,000	20.071,22	-	-	
9	ED-51083	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M2	28,25	88,80	2.508,60	100,00%	88,800	2.508,60	-	-	
10	ED-49812	REATERIO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATORIA	M3	670,13	22,20	14.876,89	19,81%	4,387	2.946,56	1,121	751,21	
11	ED-51121	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAÇÃO TIPO A, 100 X 100 X 120 CM, D = 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERIO E BOTA FORA	UND	50,78	132,54	6.730,28	100,00%	132,540	6.730,38	-	-	
12	ED-48572	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2.174,04	3,00	6.522,12	0,00%	-	-	-	-	
13	ED-49812	BUERO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, BSTD Ø 0,60 M - BODA EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO	UND	670,13	17,00	11.392,21	0,00%	-	-	-	-	
14	RO-40287	BUERO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, BSTD Ø 0,80 M - BODA EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO	UND	1.731,82	5,00	8.659,10	100,00%	5,000	8.659,10	-	-	
15	RO-40288	DESCIDA D'ÁGUA TIPO DEGRADU 1000, EXCLUSIVE BOTA FORA	UND	2.907,40	5,00	14.537,00	40,00%	2,000	5.814,80	-	-	
16	ED-48593	ASPERAMENTO DE GUA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF. 06/2018	M	1.480,83	5,00	7.404,15	0,00%	-	-	-	-	
17	94273	EXECUÇÃO DE SARETETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF. 06/2016	M	77,58	6.522,26	508.605,83	0,00%	-	-	-	-	
18	94283	PAVIMENTAÇÃO ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - EXECUTADO COM ESCAVADORA DE 1,40 M³ E CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M³ E COM CAMINHÃO DE SERVIÇO EM LITO NATURAL - DMT DE 2.500 A 3.000 M	M	77,21	6.522,26	503.585,69	0,00%	-	-	-	-	
19	RO-40189	COMPACTAÇÃO DE ATERRO A 100% PROCTOR NOMIAL	M3	15,68	6.653,60	104.328,46	31,14%	2.072,000	32.488,96	-	-	
20	RO-40251	COMPACTAÇÃO DE ATERRO E BOTA-FORA	M3	6,54	5.523,50	36.126,31	37,51%	2.072,000	13.550,88	-	-	
21	20.01.01	REGULARIZAÇÃO - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	M2	3,64	32.559,74	118.668,04	70,00%	22.820,000	83.054,90	-	-	
22	20.07.03	BASE ESTAB. GRANUL. COMP. ENERG. PROCTOR MODIF. - COM BRITA BICA CORRIDA (AGREGADO DE PEDREIRA)	M3	386,37	4.381,15	1.692.744,83	67,04%	2.937,000	1.134.786,69	1.012,000	391.006,44	
23	ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUAL QUEM NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	M3	4,03	5.695,50	22.952,87	51,57%	2.937,000	11.836,11	1.012,000	4.078,36	

ANA CRISTINA
DA SILVA
OTONIN:0915662
5669



Assinatura

AF CONSTRUTORA DE RODOVIAS LTDA - CNPJ Nº 07.512.316/0001-01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA/MG

CONTRATO ADM: Nº 066/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2025
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025
ADESÃO A VIA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO DISTRITO DO MODESTO DO MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG.

EMPRESA: AF CONSTRUTORA DE RODOVIAS LTDA - CNPJ Nº 07.512.316/0001-01
ORDEN DE SERVIÇO: 08/08/2025
DATA BASE: 08/08/2025
MEDICÃO: 04ª Medição Provisória
PERÍODO: 07/10/2025 à 31/10/2025

Nº PLANTILHA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE PROJEITO	VALOR A P.L.	% ACUM.	ACUMULADO		QUANT.	LÍQUIDO
								QUANT.	VALOR		VALOR
24	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 m³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMTATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF: 07/2020	M3XKM	3,06	113.910,00	346.564,60	26,56%	30.253,600	92.576,01	21.517,600	65.846,85
25	RO-51228	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	4,41	29.207,68	128.805,95	59,92%	17.500,000	77.175,00	17.500,000	77.175,00
26	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (EAD DA REPARAÇÃO ATÉ A OBRA)	TX KM	0,97	11.566,24	11.219,25	57,74%	6.678,000	6.477,66	6.678,000	6.477,66
27	RO-51229	PAINTURA DE LIGACÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	2,34	21.743,45	50.879,66	0,00%	-	-	-	-
28	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (EMULSÃO ASFALTICA E R-20 DA REPARAÇÃO ATÉ A OBRA)	TX KM	0,97	3.587,67	3.480,04	0,00%	-	-	-	-
29	95966	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CAROA E TRANSPORTE, AF: 11/2019	M3	2.273,99	1.087,17	2.478.736,73	16,10%	175,000	398.996,25	175,000	398.996,25
30	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - (Transporte de CBUQ)	TX KM	0,97	52.184,16	50.618,64	8,37%	4.368,000	4.236,96	4.368,000	4.236,96
31	RO-41779	SEITAS, SÍMBOLOS E DEZES DE RESINA ACRILICA 0,6MM DE ESPESURA (EXECUÇÃO, INCLUNDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	48,57	150,00	7.285,50	0,00%	-	-	-	-
32	RO-41237	LINHAS DE RESINA ACRILICA DE 0,6MM DE ESPESURA E LARGURA = 0,10M (EXECUÇÃO, INCLUNDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	3,66	3.500,00	12.815,00	0,00%	-	-	-	-
33	RO-42878	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA RELETIVA GRAU DIAMANTE TIPO X DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUNDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	1.343,17	5,00	6.715,85	0,00%	-	-	-	-
34	RO-42879	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA RELETIVA GRAU DIAMANTE TIPO X DA ABNT - PLACA QUADRADADA	M2	1.206,53	5,00	6.032,65	0,00%	-	-	-	-
35	RO-42881	CONSERVAÇÃO ASFALTICA	M2	1.272,11	5,00	6.360,55	0,00%	-	-	-	-
36	Composição 001	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO - INCLUNDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS MATERIAIS	M3	2.285,57	600,00	1.371.342,00	0,00%	-	-	-	-
37	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - (TRANSPORTE DE CBUQ PARA TAPA BURACO)	TX KM	0,97	28.800,00	27.396,00	0,00%	-	-	-	-
38	Composição 002	EXECUÇÃO DE REMENDO PROFUNDO - INCLUNDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS MATERIAIS	M3	810,72	200,00	162.144,00	0,00%	-	-	-	-
39	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - (TRANSPORTE DE BRITA 40/60 PARA REMENDO PROFUNDO)	TX KM	0,97	5.000,00	4.850,00	0,00%	-	-	-	-
40	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - (TRANSPORTE DE CBUQ PARA REMENDO)	TX KM	0,97	1.600,00	1.552,00	0,00%	-	-	-	-
41	ED-48641	ENROCAMENTO MANUAL COM PEDRA DE MÃO ARBUTADA INCLUSIVE FORNECIMENTO, EXCLUSIVE REAJUNTAMENTO COM ARGAMASSA	M3	306,93	20,00	6.138,60	0,00%	-	-	-	-
42	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 m³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMTATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF: 07/2020	M3XKM	3,06	400,00	1.224,00	0,52%	2.080	6,36	-	-
43	ED-50276	ADMINISTRAÇÃO LOCAL / CONTROLE TECNOLÓGICO	UND	46,49	1.500,00	69.735,00	78,13%	1.172,000	54.486,28	134,000	6.229,66
44	43.01.03	LOCAÇÃO DE PROTEÇÃO ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PONTES DE MARCAÇÃO)	MÊS	24.570,32	6,00	147.421,92	45,67%	2.740	67.322,67	0,970	23.833,21
45	RO-0779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENHOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	188,12	840,00	158.660,80	33,69%	283,000	53.520,96	96,000	18.106,78
46	90776	ENCARGO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	68,58	840,00	57.607,20	33,69%	283,000	19.408,14	96,000	6.566,01
47	88321	TECNICO DE LABORATORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	47,34	840,00	39.766,60	33,69%	283,000	13.387,22	96,000	4.532,44
48	100809	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	47,66	840,00	40.051,20	33,69%	283,000	13.483,44	96,000	4.564,99
49	88255	AUXILIAR TECNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44,87	840,00	37.090,80	33,69%	283,000	12.698,21	96,000	4.256,96
50	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	28,92	1.680,00	48.565,60	33,51%	653,000	18.281,98	191,000	5.537,73
51	80767	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	26,69	1.680,00	44.839,20	33,51%	653,000	15.026,47	191,000	5.110,72
52	ED-50391	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA									
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LIMÍTROFE COM VALOR ACIMA DE 3.000.000,01 - 1% do valor Total Estimado				8.588.012,19	0,01	85.080,12	50,00%	0,005	42.540,06	-	-
TOTAL DA PRESENTE MEDICÃO						8.593.092,31			2.244.579,34		1.028.148,07

ANA CRISTINA
DA SILVA
OTONI/0915662
5669



Assinado de forma digital por ANA CRISTINA DA SILVA OTONI/0915662
Dados: 2025.11.05 10:16:18 -03'00'

[Handwritten signature]

AF CONSTRUTORA DE RODOVIAS LTDA - CNPJ Nº 07.512.316/0001-01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA/MG

CONTRATO ADM: Nº 066/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2025
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2025
OBJETO: ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO DISTRITO DOM MODESTO DO MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG.

EMPRESA:
ORDEN DE SERVIÇO:
DATA BASE:
MEDIÇÃO
PERÍODO:

AF CONSTRUTORA DE RODOVIAS LTDA - CNPJ Nº 07.512.316/0001-01
08/08/2025
30/08/2025
01/10/2025 a 31/10/2025

de Medição

Nº PLANILHA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE PROJEITO	VALOR A P.L.	% ACUM.	QUANT.	ACUMULADO	VALOR	QUANT.	LIQUIDO
Importa o valor líquido a pagar da presente medição: R\$ 1.028.146,07 (UM MILHÃO E VINTE E OITO MIL E CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS)												
Prefeitura Municipal de Caratinga/MG, segunda-feira, 3 de novembro de 2025												

ANA CRISTINA
DA SILVA
OTONI:0915662 OTONI:09156625669
5669

Assinado de forma digital por ANA CRISTINA DA SILVA
Dados: 2025.11.05 10:16:28 -03'00'

ICP
Brasão do Estado de Minas Gerais
Data: 2025.11.05 10:16:28 -03'00' em
Caratinga, Minas Gerais, Brasil
Versão: 1.0.0

Adriano Henrique da Fonseca
Adriano Henrique da Fonseca
Secretário Municipal de Obras
Públicas e Defesa Social